2、本次交易已经取得全部必要的批准和授权，相关交易协议约定的生效条

件已经满足，本次交易依法可以实施；

3、本次交易的标的资产过户手续已办理完毕，交易对方依法履行了将标的

资产过户至上市公司的法律义务；

4、在交易各方切实履行相关协议及承诺的基础上，本次交易后续事项的办

- 23 -

理不存在实质性法律障碍。”

（六）相关决策情况

本次交易预案已经上市公司 2022 年 12 月 15 日第九届董事会 2022 年第四

次临时会议审议通过；本次交易正式方案已经上市公司 2023 年 3 月 23 日第九届

董事会 2023 年第三次临时会议审议通过；本次交易正式方案已经各交易对方内

部决策机构审议通过（陆家嘴集团于 2023 年 3 月 20 日召开董事会审议通过，前

滩投资于 2023 年 3 月 22 日召开董事会审议通过）；本次交易的资产评估结果已

于 2023 年 3 月 21 日完成国有资产监督管理部门备案；本次交易标的资产的转让

已经相关土地管理部门同意；本次交易已于 2023 年 4 月 7 日经国有资产监督管

理部门批准；本次交易已经上市公司 2023 年 4 月 10 日股东大会审议通过；本次

交易已于 2023 年 6 月 8 日经上交所审核通过；本次交易已于 2023 年 6 月 29 日

获得中国证监会注册。

在本次交易的交易对方中，陆家嘴集团系上市公司的控股股东，前滩投资系

陆家嘴集团的控股子公司。因此，本次交易构成关联交易。上市公司召开董事会

和股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事和关联股东已回避表决。

以上决策程序符合法律法规和公司章程的规定。

（七）重大资产重组对公司影响

1、本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司持续以商业地产为核心，以商业运营为延伸，以金融

服务为纽带，构建起“商业地产+商业运营+金融服务”的发展格局。

通过本次交易，陆家嘴集团将位于陆家嘴金融贸易区和前滩国际商务区的优

质资产注入上市公司，有利于上市公司更深度地参与陆家嘴金融城东扩及前滩国

际商务区的开发建设和运营，更好地服务于浦东新区打造社会主义现代化建设引

领区，更好地服务于上海社会主义现代化国际大都市建设；有利于上市公司做强

做大主业、提高资产质量、优化财务结构、提升可持续发展能力。

2、本次交易对上市公司股权结构的影响

本次发行股份及支付现金购买资产完成后、募集配套资金完成前，上市公司

的主要股东股权结构情况如下表所示：

- 24 -

股东名称

发行股份及支付现金
购买资产前

发行股份购

买资产新增

发行股份及支付现金
购买资产后

（不考虑募集配套资金）
持股数量
（股）

持股比例
持股数量

（股）
持股数量
（股）

持股比

例

陆家嘴集团 2,276,005,663 56.42% 778,734,017 3,054,739,680 63.47%

其他 A 股股东 657,455,777 16.30% - 657,455,777 13.66%

B 股股东 1,100,736,000 27.29% - 1,100,736,000 22.87%

合计 4,034,197,440 100.00% 778,734,017 4,812,931,457 100.00%

本次交易前，陆家嘴集团为上市公司控股股东，浦东新区国资委为上市公司

实际控制人。本次交易后，上市公司控股股东、实际控制人未发生变化，亦不会

导致公司股权分布不符合上交所的上市条件。

3、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据公司 2021 年度审计报告、未经审计的 2022 年 1-11 月财务报表及公司

备考审阅报告，本次交易对公司最近一年一期主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目
2022 年 11 月 30 日/2022 年 1-11 月 2021 年 12 月 31 日/2021 年度

交易前
交易后（备

考）
增幅 交易前

交易后（备

考）
增幅

资产合计 12,802,520.40 15,316,755.02 19.64% 12,089,588.70 14,446,550.41 19.50%
负债合计 9,042,483.76 10,768,689.85 19.09% 8,247,331.03 9,807,498.06 18.92%

归属于母公司所有者权

益
2,149,038.67 2,207,353.18 2.71% 2,257,324.73 2,324,473.11 2.97%

营业收入 1,097,409.16 1,095,626.55 -0.16% 1,387,204.28 1,383,723.45 -0.25%
归属于母公司所有者净

利润
103,408.74 99,691.53 -3.59% 431,087.38 428,861.46 -0.52%

基本每股收益（元/股） 0.26 0.21 -19.23% 1.07 0.89 -16.82%

本次交易完成后，公司将取得陆家嘴金融贸易区和前滩国际商务区优质的地

产项目储备，资产规模、资产质量将得到显著提高。公司备考合并净利润、基本

每股收益有所下降，主要原因系昌邑公司、东袤公司和耀龙公司处于开发建设前

期或建设期。本次交易后，各项目开发、销售及运营的推进将有利于增强公司持

续经营能力。

4、本次交易对上市公司负债结构的影响

根据普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《备考审阅报告》，

本次交易前后，上市公司 2021 年 12 月 31 日、2022 年 11 月 30 日的资产规模、

- 25 -

负债规模、资产负债率、流动比率、速动比率情况如下：

单位：万元

项目
2022 年 11 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

交易前
交易后
（备考）

交易前
交易后
（备考）

资产合计 12,802,520.40 15,316,755.02 12,089,588.70 14,446,550.41

负债合计 9,042,483.76 10,768,689.85 8,247,331.03 9,807,498.06

资产负债率（合并） 70.63% 70.31% 68.22% 67.89%

流动比率（倍） 1.08 1.18 1.01 1.16

速动比率（倍） 0.41 0.34 0.45 0.40

注：上述指标的计算公式如下：

1）流动比率=流动资产/流动负债；

2）速动比率=（流动资产-存货）/流动负债；

3）资产负债率=负债总额/资产总额。

根据《备考审阅报告》，本次交易完成前后，上市公司流动比率、速动比率

基本保持稳定，资产负债率略有下降，上市公司偿债能力保持稳定，负债结构具

有合理性。本次交易预期不会导致上市公司负债结构发生显著不利变化，或财务

安全性受到显著不利影响。

四、影响分析及应对措施

发行人本次公司本部重大资产重组事项系正常经营安排，本次交易完成后，

发行人项目储备、资产规模和资产质量将得到进一步提高，预计本次交易不会对

发行人的日常经营和偿债能力产生重大不利影响。

五、提醒投资者关注的风险

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》

规定及《债券受托管理协议》、《债券持有人会议规则》的有关约定，国泰君安作

为“18 陆债 02”、“19 陆债 01”、“19 陆债 03”、“22 陆债 01”、“23 陆债 01”和“23

陆债 02”的受托管理人，为充分保障债券持有人的利益，履行债券受托管理人职

责，出具本临时受托管理事务报告。

作为本次债券的主承销商与受托管理人，国泰君安已督促发行人对照相关规

章制度及业务指引规定对本次涉及公司本部重大资产重组进展的事项予以披露，